国際委員会アジア学術会議等分科会（第 25 期・第５回）議事要旨

１ 日 時：令和４年７月６日（水）9：30～10：45

２ 場 所：オンライン

３ 出席者：澁澤委員長、小長谷委員、髙村委員、吉田委員、髙山委員、佐竹委員、

窪田委員

（事務局）寺内参事官、国際業務担当室員

４ 議 事：

 （１）アジア学術会議等分科会（第25期第４回）議事要旨（案）

委員長より資料の説明後、承認された。

 （２）AASSA特別委員会委員選出について

委員長及び事務局より資料に基づいて、新たにAASSA特別委員会委員に就任した

日学会員及び連携会員が報告された。

 （３）第21回アジア学術会議（インド）開催報告

委員長及び事務局より、資料に基づいて報告された。

 （４）第22回アジア学術会議（韓国）について

事務局より資料の説明後、会合テーマ及びメイントピックスについて意見交換

が行われた。委員からはテーマ案及びトピックス案に加えるべき視点やキーワー

ド、人文社会科学も含む幅広い学問領域の扱い等について意見があった。

 （５）SCA Future Strategic Plan 2023本文案について

委員長及び事務局より、資料に基づいてSCA Future Strategic Planの改訂に係

る経緯、今後の予定、本文案について説明後、意見交換が行われた。委員からは、

気候変動に係る動向及びアジア地域の地球環境への負荷増大に関する記述、レジ

リエンスやFAIR原則等に関する記述の追記を求める意見があった。委員長より、

アジア学術会議の役員及びメンバー機関からの意見と併せて検討すること、資料

は国際委員会でも共有されることが説明された。

以 上